
PE Nº 011/2019 – ESCLARECIMENTO I e II 

 
O BANPARÁ S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, o seguinte 
esclarecimento relativo à licitação em epígrafe: 
 
 
PERGUNTA 01: Para melhor elaboração da nossa proposta de preços e com o objetivo de 
garantir a observância do princípio constitucional da isonomia e a selecionar a proposta mais 
vantajosa para a Administração, de maneira a assegurar oportunidade igual a todos os 
interessados e a possibilitar o comparecimento ao certame do maior número possível de 
concorrentes, solicitamos o valor estimado para esta contratação. 
 
RESPOSTA 01: Informamos que o orçamento desta licitação é sigiloso, nos termos do artigo 
34 da Lei nº 13.303/2016. 
 
PERGUNTA 02: “Seriam a aquisição de licenças novas mais up front para 48 meses no  
total? Ou somente renovação das licenças já existentes? Qual início da entrega das licenças 
solicitadas?” 
 
 
RESPOSTA 02: “Seriam a aquisição de licenças novas mais up front para 48 meses no  
total? Ou somente renovação das licenças já existentes? 
 
Sim, aquisição de novas licenças, visto que as atuais não são mais contempladas e 48 
meses de suporte. 
 
Qual início da entrega das licenças solicitadas? 
Conforme especificado no TR, prazo de entrega em 15 dias.” 
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